Comes Blesensis , Sugerio scribens : Vobis  quelques droits régaliens sur les églises, c'étoit par

notum fieri volo, quod regale Carnotensis  concession ou par tolérance des Rois, comme en

episcopatlis de Rege in feodum teneo cum  convenoit Thibaud, Comte de Blois, lorsqu'il écri-

-alio feodo meo; et pro Cenomanensi episco-  voit 2 'abbé Suger, qu'il tenoit en ficf du Roi la

patu Comitibus Andegavensibus ab Henrico  régale de I'église de Chartres, tout comme son fief

Rege tradito manifestum est ex actis superiis  militaire ; et 2 I'égard de I'évéché du Mans, donné

daudatis : 3.* concessiones ejusmodi de cus-  par Henri L. aux Comtes d’Anjou, les actes an-

todia rerum mobilium et usu proventuum  ciens que nous avons cités le disent expressément ;
plerumque intelligendas esse. Quod ut ma-  3.° que ces concessions doivent s’entendre ordi~
nifestius flat, sequentes Philippi Augusti  mnairement de la garde des biens meubles et de la
literas pro ecclesia Nivernensi legendas pro-  perception des fruits. Pour qu'il ne reste sur cela
ponimus : ec Noverint universi presentes pa-  aucun doute, nous rapporterons les lettres de Phi-

2 riter et futuri, quod nos dilecto et fideli lippe-Auguste en faveur de I'église de Nevers:

2 nostro Guillelmo Nivernensi episcopototum  « Nous faisons savoir 2 tous présens et a venir,

 jus illud quod habebamus in regalibus  » que nous accordons et quittons A perpétuité 2

2> Nivernensibus , concedimus et quittamus ~ » notre cher et féal Guillaume , évéque de Nevers,

» in perpetuum ipsi et successoribus suis, et » et A ses successeurs, tout le droit que nous

2 donationes etiam prabendarum ; ita qudd,  » avions aux régales de I’église de Nevers, et méme -

2> vacante sede, nihil de mobilibus vel immo-  » la nomination aux prébendes ; c'est-a-dire que,

2 bilibus per nos vel per alium capiemus in  » le siége étant vacant, nous ne prendrons rien,

2> domibus episcopi, mec in castellis et villis.  » ni par nous, ni par personnes interposées, des

» ¢jusdem , neque in hominibus regalium , nec . » meubles ou immeubles qui se trouveroient dans

% in rebus eorumdem ; meque in predictis  » les maisons de P'évéque, dans ses chiteaux ou

2> regalibus aliquid prorsus retinemus prater ~ » métairies , ni chez les hommes attachés aux biens

2 exercitus et procurationes, sicut nos et » sujets 2 la régale ou A eux appartenant; nous

2 pradecessores nostri ea solent et debent  » réservant seulement le service de Uost, les yites ou

» habere &rc. »» Inter instr. t. XII Gall,  » procurations, selon que nous et nos prédécesseurs en